
 
                                                                  REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N. 10 
TURISMO – BENI CULTURALI - ISTRUZIONE - CULTURA  

SETTORE 4 
“Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia” 

 
 
                                                                                                       
 
DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                                       
(assunto il 23/01/2018 prot. N° 33)  
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
n° 177 del 24/01/2018 
 
 
 
 
OGGETTO: Riscossione delle entrate reg.le mediante l’ingiunzione fiscale  prevista dal regio decreto 
14/04/1910, n. 639. Attuazione art. 40 bis della L. reg. n.8/2002. - Comune di SQUILLACE  

  
 
 
 
 

             
                                                                                                    

 
 
                                                                                                        

 
 

                                                                       
 

  
 
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 

 
 

Vista l’istruttoria, 
si attesta la regolarità dell’atto 

 
Il Funzionario Responsabile 

Dr.ssa Tiziana Cumbo 
 



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI 

- il Regolamento (CE) del Consiglio a 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 e successiva 
modifica (GU dell'Unione Europea n° 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- Il QSN 2007- 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 
13/07/2007;  

- il programma operativo della Calabria FESR 2007. 2013 approvato con decisione della CEE (2007) 6322 
del 07/12/2007;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 881 del 24 dicembre 2007 che prende atto del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. 
C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 255 del 31 marzo 2008 che approva il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007/2013, di cui alla Decisione della Commissione 
Europea n. C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, recante “POR CALABRIA FESR 2007-
2013. Pareri di conformità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti del 
Programma Operativo”; 

- la deliberazione della G.R. n. 654 del 16.09.08, che definisce l’organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle linee di intervento 
del POR Calabria FESR 2007/2013, così come modificato dalle DGR n 335 del 9 giugno 2009 e n.24 del 
28 gennaio 2010; 

- la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa d’atto dei criteri di selezione del POR Calabria 
FESR 2007/2013 approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a, del Regolamento (CE) 
n. 1083/2006; 

- la deliberazione n. 459 del 24 luglio 2009 avente ad oggetto “Por Calabria FESR 2007-2013, modifica dgr 
n. 1021 del 16/12/2008 e DGR n. 163 dell'8.4.2009 -descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi 
dell'art.71 , paragrafo 1, del regolamento (ce) n.1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione e che abroga il regolamento (ce) n.1260/1999” 

- la deliberazione n. 8 del 13.01.2010 avente ad oggetto “Presa d’atto della descrizione dei Sistemi di 
Gestione e Controllo del POR Calabria FESR 2007/2013 e relativi allegati, in seguito all’accettazione da 
parte della Commissione Europea”; 

- RICHIAMATA la Linea di Intervento 5.2.2.1 del POR FESR 2007/2013 “Azioni per la qualificazione e la 
valorizzazione del Sistema Museale Regionale.”; 
 
CONSIDERATO CHE 

- con decreto n. 9164 del 25 luglio 2011 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per la qualificazione e 
valorizzazione del sistema museale regionale. Linea di intervento 5.2.2.1. POR  FESR 2007/2013.  

- con decreto n. 2653 del 2 marzo 2012, modificato in parte qua dal decreto n. 5080 del 17 aprile 2012, 
sono stati individuati 18 beneficiari per un importo complessivo pari ad euro 4.130.302,00, tra i quali 
rientra il Comune di Squillace; 

- sono state sottoscritte le convenzioni regolanti le modalità di gestione e rendicontazione dei contributi, tra 
le quali rientra il Comune di Squillace soggetto capofila della rete museale “Squillace, Stalettì, 
Montauro”:  per il Museo denominato Museo Civico del Medioevo di Squillace, il Museo Archeologico 
Vivarium di Stalettì e il Museo della Grangia di S. Anna di Montauro (convenzione rep. n. 564 del 
20.04.2012); 
VISTI 

- il decreto n. 9050 del 22 giugno 2012 con il quale è stato assunto sul capitolo di spesa 56010102, in conto 
competenza 2012 l’impegno di spesa n. 2113 pari ad euro  2.065.151,00, nonché l’impegno n. 44 
pluriennale per l’anno 2013 per un importo di euro 2.065.151,00;  
EVIDENZIATO CHE  



- ai sensi dell’art. 11 della citata concessione amministrativa la Regione Calabria si riserva il potere di 
revocare il contributo concesso “qualora non si ottemperi agli impegni assunti con la sottoscrizione della 
stessa”.  In caso di revoca, il contributo è restituito parzialmente o integralmente, gravato dell’interesse 
pari al tasso ufficiale di riferimento vigente alla data di erogazione maggiorato di 5 punti percentuali; 
CONSIDERATO CHE 

- con decreto n. 1715 del 11/02/2013 si è provveduto a liquidare l’anticipazione del 50%, pari a € 
179.819,00 sul contributo assegnato di € 359.638,00; 

- con decreto n. 8075  del 08/07/2016 si è provveduto a liquidare il II anticipo, pari ad  € 89.909,50; 
- con Decreto n. 8126 del 24/07/2017 il Dipartimento ha stabilito la restituzione parziale del contributo 

assegnato, e lo stesso è stato notificato al debitore in data 04.08.2018 con nota  prot. 257039;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover necessariamente agire contro il debitore per il recupero del credito, oltre 
le spese derivanti dal presente procedimento, in forza del R.D. 14 aprile 1910, n.639, così come previsto 
e consentito ai sensi dell’art. 40-bis della Legge Regionale 4 febbraio 2002 n. 8;  
RICHIAMATO l’art. 40-bis della legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, introdotto dall’art. 26 comma 4 
della legge Regione Calabria 11\01\2006 n. 1, per il quale “la riscossione delle entrate non tributarie, 
aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche mediante l’ingiunzione 
disciplinata nel Testo Unico approvato con regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive modifiche 
ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del decreto del Dirigente Generale del Dipartimento 
competente all’accertamento.” 
VISTE le seguenti norme e disposizioni: 

- la L.R.n.3/04 
- Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 54 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 

e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018); 
- Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 55 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
- Legge regionale 22 dicembre 2017 n. 56  Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018 – 2020;  
VISTI 

- il D.lgs n.118 del 2011, art.57 e ss. 
- la L.R. n.7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e responsabilità del dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 29/93” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione dell’attività di 
indirizzo e di gestione; 

- la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto approvazione della nuova macro – struttura della Giunta 
regionale; 

- la D.G.R. n. 6 dell’ 11/01/2017 con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

- il DPR n. 2 del 16.01.2017 avente ad oggetto “Dirigente D.ssa Sonia Tallarico-Conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione, Cultura della Giunta 
della Regione Calabria; 

- la DGR n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente”; 
- la D.G.R. n.541 del 16 dicembre 2015 con  la quale è stata confermata la validità transitoria dei 

provvedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, fino 
all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

- la D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 ad oggetto “Riorganizzazione interna delle funzioni dirigenziali del 
Dipartimento n. 10 – turismo, beni culturali, istruzione e cultura”; 

- il DDG n.12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n.4 “Cultura,Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”; 
 
SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto; 
 

 

http://www.consiglioregionale.calabria.it/upload/testicoordinati/2016-44_2016-12-27.pdf


AVVERTE 

- che in caso di mancato adempimento,si procederà all’esecuzione forzata a norma di legge, con ulteriore 
aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto; 

- che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, come così modificata dalle legge n. 15 e 80 del 2005, 
nonché della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19, il debitore ingiunto può rivolgersi alla Regione 
Calabria, Dipartimento 10 per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi posti a 
fondamento del presente atto di riscossione;  

- che avverso il presente decreto potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
competente per territorio, entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica dello stesso, con espresso 
avvertimento che l’eventuale ricorso non preclude l’esecuzione forzata, salvo che la predetta autorità 
giudiziaria non ne abbia ordinato la sospensione; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero di:  
- DI INGIUNGERE al debitore “Comune di SQUILLACE “di pagare entro 60 giorni dalla notifica del 

presente atto la somma complessiva di €. 41.896,25 per sorte capitale, pari a quota parte della seconda 
anticipazione del finanziamento già erogata, oltre interessi maturati dalla data in cui con nota prot. 
257039 del 04/08/2017 è stato notificato al debitore il Decreto n.8126 del 24/07/2016, e fino al soddisfo; 

- DI DISPORRE che il versamento della somma sopra specificata, dovrà avvenire mediante bonifico 
bancario sulla contabilità speciale numero conto 31789 (girofondi ordinari) intestato a questa Regione – 
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Catanzaro 88100 – CZ- riportando la causale “ restituzione 
somme relative a finanziamento POR Calabria 2007/2013-Interventi per la qualificazione e 
valorizzazione del sistema museale regionale - Cod. SIURP n. 201469”, con la precisazione che ai fini 
della scadenza del termine di pagamento, ad avvenuto incasso della somma, farà fede la data di 
disposizione del bonifico; 

- DI DISPORRE che in caso di mancato adempimento,si procederà all’esecuzione forzata a norma di 
legge, con ulteriore aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto; 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Squillace, a mezzo Ufficiale Giudiziario; 
- DI TRASMETTERE copia del seguente provvedimento: 

o All’ Autorità di Gestione Fondo PO Calabria FESR 2007/2013;  
o All’ Organismo di Controllo di II livello;  
o All’Autorità di Certificazione del POR Calabria;  
o Al Dipartimento Bilancio e Patrimonio- Servizio Entrate del Settore Ragioneria Generale; 
o Al Dipartimento Programmazione Comunitaria – Settore Monitoraggio – Ufficio Irregolarità 

e Recuperi;  
o All’Avvocatura Regionale.         
o di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Calabria ai sensi dell’art. 50 della Legge Regionale 4 settembre 2001, n. 19 
recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”. 
 

     
                                                   D.ssa SONIA TALLARICO 

    
 

 

 

 

Relata di notifica: ad istanza della Regione Calabria, in persona del Dirigente Generale p.t. del 

Dipartimento 10 io sottoscritto Ufficiale Giudiziario addetto all’U.N.E.P. presso la Corte di Appello di 

Catanzaro ho notificato e dato copia della su estesa ingiunzione di pagamento, ai sensi dell’art. 40 bis 

della legge regionale n. 8 del 04.02.2002, nonché del Regio Decreto 14 aprile 1910 n. 639 al: 

Comune di Squillace – Piazza Municipio n.1- 88069 
 


